
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2024 года                                          № 38

О внесении изменений в постановление администрации
Реченского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области
от «01» 08. 2018 г. № 56 «Об утверждении
Программы комплексного развития социальной
инфраструктуры Реченского сельского поселения
Алексеевского муниципального района на 2019- 2021 годы»,
 в редакции от 21.01.2019 г. №15,14.06.2019г. № 38/1, 20.12.2019г. №89, 20.08.2020 г. 
№52, 05.12.2022 г. № 77; 19.05.2023г № 31.; 29.12.2023г.

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства от 01.10.2015 № 1050 
"Об утверждении требований комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов" и в
целях повышения качества жизни населения, его занятости и само занятости, 
экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 
сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой 
инфраструктуры и сферы услуг на территории Реченского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района, в целях приведения нормативного правового акта
в соответствие действующему законодательству,
руководствуясь Уставом Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района, администрация Реченского  сельского поселения Алексеевского муниципального 
района постановляет:
1. Внести  в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры Реченского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 
2018-2021 годы, утвержденную постановлением администрации Реченского сельского 
поселения от 01.08.2018 г. № 56, в редакции21.01.2019 г. №15,14.06.2019г. № 38/1, 
20.12.2019г. №89, 20.08.2020 г. №52, 05.12.2022 г. № 77, 19.05.2023 г. № 31.; 29.12.2023г. 
изменения и дополнения, изложив Программу в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Реченского сельского поселения                                Г.И. Андреянова



Утверждена 
Постановлением 

администрации Реченского
сельского поселения
от  29.12.2023г. №76 

ПРОГРАММА 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РЕЧЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА  2018-2039 годы
                                                                                                              

Паспорт программы.

Наименование 
программы:

Программа  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры
Реченского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального
района Волгоградской области на 2018-2039 годы

Основание 
разработки 
программы:

 Градостроительный Кодекс Российской Федерации, 
 Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,

 Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об
утверждении требований к программам комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,

 Генеральный план Реченского сельского поселения
 Устав Реченского сельского поселения 

Заказчик 
программы:

Разработчик 
программы:

Администрация  Реченского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской  области
403266 Волгоградская область, Алексеевский район х.Реченский

Администрация  Реченского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской  области
403266 Волгоградская область, Алексеевский район х.Реченский

Основная цель 
программы:

Развитие социальной инфраструктуры Реченского сельского 
поселения

Задачи программы: 1. Создание правовых, организационных, институциональных и 
экономических условий для перехода к устойчивому социальному 
развитию поселения, эффективной реализации полномочий 
органов местного самоуправления;
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и 
правового обслуживания населения;
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, 
здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение 
роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, 
преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной 



деятельности;
5. Развитие личных подсобных хозяйств;
6.Создание условий для безопасного проживания населения на 
территории поселения.
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение 
(врачей, учителей, работников культуры, муниципальных 
служащих);
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабо 
защищенным слоям населения:

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения 
объектами 
социальной 
инфраструктуры

Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности 
населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока 
населения до 25 чел.
- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями 
культуры Реченского  сельского поселения;
- создание условий для занятий спортом- 900кв.м.

Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов 
социальной 
инфраструктуры

1. Установка спортивных площадок для физкультурных занятий 
и тренировок площадью 4000 кв.м.

2. Ремонт фасада здания Дома культуры
3. Реконструкция детского сада.
4. Реконструкция общеобразовательной школы.

Сроки и этапы 
реализации 
Программы:

Срок реализации Программы 2018-2039 годы, в 2 этапа
1 этап – с 2018 по 2022 годы
2 этап – с 2023 по 2039 годы

Перечень подпрограмм и основных мероприятий

Основные 
исполнители 
программы:

- Администрация Реченского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области,
- предприятия, организации, предприниматели Реченского 
сельского поселения,
- население Реченского сельского поселения

Источники 
финансирования 
Программы 

Объемы финансирования составляют расходы, связанные с 
реализацией мероприятий, финансируемых за счет средств 
местного бюджета,  привлеченных инвестиций, внебюджетных 
средств в рамках целевых программ поселения.
Общий объем финансирования  
составит 7103.0 тыс. руб., из них:
2018 год – 0 тыс. руб.;
2019 год – 6143,0тыс. руб.;
2020 год – 100.0 тыс. руб.;
2021 год – 50.0 тыс. руб.,
2022 год – 60.0тыс. руб.;
2023 год – 750.0 тыс. руб.;
2024 год – 0 тыс. руб.;



2025 год – 0 тыс. руб.;
2026 год – 0 тыс. руб.;
2027 год – 0 тыс. руб.;
2028 год – 0 тыс. руб.;
2029год -   0 тыс. руб;
2030год  -  0 тыс руб;
2031 год – 0 тыс. руб.,
2032 год – 0 тыс. руб.;
2033 год – 0 тыс. руб.;
2034 год – 0 тыс. руб
2035 год – 0 тыс. руб
2036 год- 0 тыс. руб.
2037год – 0 тыс. руб.
2038 год – 0 тыс. руб
2039 год – 0 тыс. руб
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при
формировании бюджета
 сельского поселения на очередной финансовый год
и на плановый период.
Программа предусматривает финансирование из местного 
бюджета,
бюджета Алексеевского муниципального района, областного и 
федерального бюджетов

Система контроля 
за исполнением 
Программы:

Собрание представителей Реченского сельского поселения

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Успешная реализация мероприятий программы позволит к 2039 
году
увеличить количество жителей, занимающихся спортом.
2. Обеспечение динамичного и устойчивого экономического роста 
на
основе максимального использования имеющегося 
производственного
потенциала.

1. Благоустройство территории сельского поселения.
2. Привлечение дополнительных инвестиций в социальную сферу.
3. Нормативная доступность и обеспеченность объектами 
социальной
инфраструктуры жителей сельского поселения.
6. Повышение качества жизни населения.

 

Раздел 1. Введение
Необходимость  реализации  закона  № 131-ФЗ  от  06.10.2003  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  актуализировала
потребность местных властей  в разработке  эффективной  стратегии развития не только
на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных сельских поселений.
Стратегический  план  развития  Реченского  сельского  поселения  (далее  –  поселение)
отвечает  потребностям  и  проживающего  на  его  территории населения,  и  объективно
происходящих  на  его  территории  процессов.  Программа  комплексного  развития
социальной  инфраструктуры  Реченского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района Волгоградской области  (далее – Программа) содержит  чёткое



представление  о  стратегических  целях,  ресурсах,  потенциале  и  об  основных
направлениях социального  развития поселения на среднесрочную перспективу.  Кроме
того, Программа содержит совокупность  увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам
реализации  мероприятий,  направленных  на  достижение  стратегических  целей
социального развития поселения.
Цели развития  поселения и  программные мероприятия,  а  также необходимые для  их
реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут ежегодно корректироваться и
дополняться  в  зависимости  от  складывающейся  ситуации,  изменения  внутренних  и
внешних условий.
Разработка  настоящей  Программы  обусловлена  необходимостью  определить
приоритетные  по  социальной  значимости  стратегические  линии  устойчивого  развития
поселения   -  доступные  для  потенциала  территории,  адекватные  географическому,
демографическому,  экономическому,  социокультурному  потенциалу,  перспективные  и
актуальные  для  социума  поселения.  Программа  устойчивого  развития  направлена  на
осуществление  комплекса  мер,  способствующих  стабилизации  и  развитию экономики,
повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем,
межведомственной,  внутри  муниципальной,  межмуниципальной  и  межрегиональной
кооперации.
Главной  целью  Программы  является  повышение  качества  жизни  населения,  его
занятости и   экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития
сельхозпроизводства,  предпринимательства,  личных  подсобных  хозяйств  торговой
инфраструктуры  и  сферы  услуг.  Благоприятные  условия  для  жизни  населения  -  это
возможность  полноценной  занятости,  получения  высоких  и  устойчивых  доходов,
доступность  широкого  спектра  социальных  услуг,  соблюдение  высоких  экологических
стандартов  жизни.  В  первую  очередь,  это  налаживание  эффективного  управления,
рационального использования финансов и собственности. 
Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, необходимо
на уровне каждого поселения разрабатывать механизмы, способствующие эффективному
протеканию  процессов  реализации  Программы.  К  числу  таких  механизмов  относится 
совокупность  необходимых  нормативно-правовых  актов,  организационных,  финансово-
экономических,  кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки 
успешного  выполнения  мероприятий  Программы  и  достижения  целей  социального
развития  поселения.

Раздел 2. Социально-экономическая ситуация  и потенциал развития  Реченского
сельского поселения

2.1. Анализ социального развития сельского поселения
Общая  площадь  Реченского  сельского  поселения  составляет  13.0  га.  Численность
населения по данным на 01.01.2018 года составила  611 человек. 

2.2   Административное деление
В состав Реченского сельского поселения  входят 4  населенных пункта (х. Реченский х.
Нестеровский  ,х.  Суховский  ,х.  Лунякинский),  расстояние  от  населенного  пункта  х.
Реченский  до районного центра  30 км.

2.3 Демографическая ситуация
 Общая  численность  населения Реченского сельского поселения на 01.01.2018 года  
составила 611 человек. Численность  трудоспособного  возраста  составляет  человек   
(49 % от общей  численности). 
 
        Демографическая ситуация в  поселении в 2018 году улучшилась  по сравнению с
предыдущими  периодами,  из  –  за  превышения  числа  прибывших  на  территорию
поселения. 

2.4    Рынок труда в поселении



Численность трудоспособного населения - 305 человек. Часть трудоспособного 
населения вынуждена работать за пределами сельского поселения ( Волгоград, Москва и
др.)
    В поселении существует серьезная проблема занятости трудоспособного населения. В 
связи с этим, одной из  главных задач для органов местного самоуправления  в 
поселении должна стать занятость населения. 
2.5 Развитие отраслей социальной сферы
Прогнозом на 2018 год и на период до 2039 года  определены следующие приоритеты
социального  развития  поселения:
-повышение уровня жизни населения  поселения, в т.ч. на основе развития социальной
инфраструктуры;
-улучшение  состояния  здоровья  населения  на  основе  доступной  широким  слоям
населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;
-развитие жилищной сферы в  поселении;
-создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в  поселении;
-сохранение культурного наследия.
2.6 Культура

Сфера  культуры  Реченского  сельского  поселения,  наряду  с  образованием  и
здравоохранением,  является  одной  из  важных  составляющих  социальной
инфраструктуры. Ее состояние - один из ярких показателей качества жизни населения.

В настоящее время поселение располагает сетью учреждений культуры, которая
представлена  культурно-просветительскими  учреждениями:  сельским  клубом  в  хуторе
Реченском.

Реченское сельское поселение обеспечено учреждениями культуры в соответствии
с установленными социальными нормами, однако здание сельского клуба имеет высокий
износ.

В Домах культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, работают
кружки  для  взрослых  и  детей  различных  направлений:  театральные,  танцевальные,
музыкальные  и  т.д.  Одним  из  основных  направлений  работы   является  работа  по
организации досуга  детей  и  подростков,  это:  проведение  интеллектуальных игр,  дней
молодежи,  уличных  и  настольных  игр,  викторин  и  т.д.  Задача  в  культурно-досуговых
учреждениях  -  вводить  инновационные  формы  организации  досуга  населения  и
увеличить процент охвата населения. Проведение этих мероприятий позволит увеличить
обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и
качеством услуг.
2.7 Физическая культура и спорт

Сфера физической культуры и спорта в поселении представлена:
Открытой  площадкой:  размер   –  4000  м2.  На  территории спортивной  площадки

имеются спортивные тренажеры.
2.8    Образование

В 2018 году образовательная сеть была представлена:
 учреждением дошкольного образования;
 дневным общеобразовательным учреждением; 
На  территории  поселения  функционирует  дошкольное  образовательное

учреждение, обеспечивающее воспитание, обучение, присмотр и уход за детьми до 7 лет
-   Реченская СШ  и МДОУ Реченский детский сад, мощностью 30 мест, из которых в 2018
году посещают 10 детей. Детсад расположен в отдельно стоящем здании.

Следует отметить, что предоставление услуг в основном ориентировано на детей
младшего дошкольного возраста и старше. Практически не охвачены такими услугами
дети в возрасте до 1,5 лет.



Общеобразовательное  учреждение  представлено  дневным  средним
общеобразовательным учреждением МБОУ «Реченская СШ», расположенная  в отдельно
стоящем двух этажном здании. Мощность учреждения -  250 мест. Численность учащихся
56 человек. 

Такая  загруженность  общеобразовательного  учреждения  благоприятно
сказывается на принятой образовательной модели – обучение в школе проходит в одну
смену.

Таким  образом,  система  общеобразовательных  учреждений  характеризуется
полнотой  охвата  детей  школьного  возраста  и  вполне  соответствует  потребностям
Реченского  сельского  поселения  на  данное  время.  Основные  фонды  зданий  и
сооружений  общеобразовательных  учреждений  находятся  в  удовлетворительном
состоянии. 
2.9  Здравоохранение

Система  здравоохранения   представлена  отделом  ФАП  в  х.  Реченский.
Амбулатория в х.  Реченском  рассчитана на 175 посещений,  работает 1 медицинский
работник. Основное назначение ФАП – оказание населению села амбулаторной, медико-
санитарной неотложной медицинской помощи. 

В целях улучшения здоровья и стабильности численности населения планируется:
-массовое  привлечения  населения  для  участия  в  проводимых  на  территории

поселения оздоровительных мероприятий.
-проведение  мероприятий  по  пропаганде  здорового  образа  жизни,  особенно  в

среде подрастающего поколения, борьба с алкоголизмом.
Территориальное расположение ФАП  позволяет обеспечить нормативный радиус

обслуживания для населения периферийных территорий поселения.
2.10 Социальная защита населения
На  территории   поселения  осуществляет  свою  деятельность  специалисты   ГУ  СО
«Алексеевский». Численность социальных работников 7 человека. На сегодняшний день
социальной службой обслуживается 56 человек.

2.11 Жилищный фонд
Состояние жилищно - коммунальной сферы сельского поселения
Данные о существующем жилищном фонде 

Таб.7
№
пп

Наименование На 01.01. 2018г.

1 2 3
1 Средний размер семьи, чел. 3
2 Общий жилой фонд, м2 общ. площади,  в т.ч. 18,2 тыс. м2

муниципальный -
частный 18,2тыс. м2

3 Общий жилой фонд на 1 жителя, м2 общ. площади 24,0
4 Ветхий жилой фонд, м2 общ. площади -

Жители сельского поселения активно участвуют в различных программах по обеспечению
жильем: «Молодой семье доступное жилье», «Развитие сельских территорий». Субсидии
поступают  из  федерального  и  областного  бюджетов  и  выделяются  гражданам  на
строительство приобретение жилья до 70% от стоимости  построенного приобретенного
жилья. 
            Два  населенных пункта газифицированы. Услуги ЖКХ в администрации сельского
поселения не представлены. 



Поселение не может развиваться без учета состояния и перспектив развития инженерных
систем  жизнеобеспечения,  которые  включают  в  себя  такие  составные  части,  как
теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение и водоснабжение.
Непосредственно  под  развитием  систем  коммунальной  инфраструктуры  поселения
понимается  проведение  комплекса  мероприятий  нормативно-правового,
организационного  и  иного  характера,  направленных  на  повышение  качества  жизни
населения  поселения,  понимание  жителями  поселения  сложности  проводимой
коммунальной  реформы,  а  также  подготовку  и  проведение  соответствующих
инвестиционных программ.

2.12.Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и
развития социальной инфраструктуры поселения
Основы правового регулирования отношений по обеспечению граждан медицинской 
помощью,
образованием, социальной защитой закреплены Конституцией Российской Федерации. В 
основном
законе страны содержится комплекс социальных норм и гарантий, определяющих в 
первую очередь
базовые принципы формирования социальной инфраструктуры. Предусмотренные ст. 8 
Конституции
поддержка конкуренции, признание и равная защита государственной, муниципальной и 
частной
собственности являются конституционной основой для создания и нормального 
функционирования
государственного, муниципального и частного секторов социальной отрасли, конкуренции
и
свободы выбора при оказании и при получении различного спектра социальных услуг, что
создает
реальную основу для повышения качества социальной инфраструктуры. Конституция 
Российской
Федерации содержит иные важнейшие положения, составляющие основу регулирования
правоотношений социальной сферы. Так в ст. 41 закреплено право каждого на охрану 
здоровья и
медицинскую помощь, ст. 43 закрепляет право каждого на образование - важнейшие 
права,
необходимые для полноценного развития современного общества.
Роль Конституции в правовом регулировании всех сфер жизни общества, в том числе
социальной, заключается в то, что по причине высшей юридической силы Конституции и 
ее
непосредственного действия на территории всей страны не допускается принятие 
органами
государственной власти и местного самоуправления правовых актов, полностью или 
частично ей
противоречащих.
Принятые Федеральный закон от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов
" (далее - Закон № 184-ФЗ) и Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Закон № 131-
ФЗ)
разграничивают полномочия в области функционирования и развития социальной 
инфраструктуры
между органами государственной власти и органами местного самоуправления.
Решение вопросов по организации предоставления общедоступного и бесплатного



дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, 
организации
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных
организациях на территории поселений не отнесено Законом № 131-ФЗ к вопросам 
местного
значения сельского поселения, так же как и создание условий для оказания медицинской 
помощи
населению.
В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд профильных
федеральных законов, устанавливающих правовое регулирование общественных 
отношений в
определенной сфере. К таким законам относятся:
- Федеральный Закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 
Российской
Федерации ";
- Федеральный Закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации ";
- Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации;
- Федеральный Закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи";
- Федеральный Закон от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской
Федерации о культуре".
Указанные нормативные - правовые акты регулируют общественные отношения, 
возникающие
в связи с реализацией гражданами права на образование, на медицинскую помощь, 
деятельность в
сфере культуры, а также устанавливают правовые, организационные, экономические и 
социальные
основы оказания государственной социальной помощи нуждающимся гражданам и 
основы
деятельности в области физической культуры и спорта.
Развитие социальной сферы не возможно без привлечения в нее инвестиций. Правовые 
акты
российского законодательства, регулирующие инвестиции и инвестиционный процесс, 
направлены
на создание благоприятного режима инвестиционной деятельности, в том числе в 
социальной сфере.
Система нормативно-правовых актов, регулирующих инвестиционную деятельность в 
России,
включает в себя документы, ряд из которых приняты еще в 90-х годах. Это в частности,
Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в 
Российской
Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Федеральный Закон от 
09.07.1999 №
160-ФЗ "Об иностранных инвестициях в Российской Федерации ".
Анализ нормативно-правовой базы, регламентирующей инвестиционную деятельность в
социальной сфере, показывает, что к настоящему времени сложилась определенная 
система
правовых актов, регулирующих общие проблемы (гражданские, бюджетные, таможенные 
и др.
отношения), которые в той или иной мере относятся и к социальной сфере.
На региональном и местном уровне в целях создания благоприятных условий для
функционирования и развития социальной инфраструктуры особую роль играют 
документы



территориального планирования поселения и нормативы градостроительного 
проектирования
поселения.
Местные нормативы градостроительного проектирования Реченского сельского 
поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области содержат совокупность 
расчетных
показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного 
значения
(социального и коммунально-бытового назначения, объектами инженерной, транспортной
инфраструктур, благоустройства территории), и расчетных показателей максимально 
допустимого
уровня территориальной допустимости таких объектов для населения поселения.
Мероприятия по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры в
поселении, включая сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения
объектов местного значения поселения утверждаются Схемой территориального 
планирования
Алексеевского муниципального района Волгоградской области, Генеральным планом 
Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области.
Таким образом, регулирование вопросов развития и функционирования социальной
инфраструктуры осуществляется системой нормативных правовых актов, принятых на 
федеральном,
региональном и местном уровнях в различных областях общественных отношений.
По состоянию на 01.01.2018 года администрация Реченского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области имеет всю необходимую
нормативную правовую базу, для функционирования и развития социальной 
инфраструктуры
поселения:
Решения Думы Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области:
- Решение Думы Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района 
от
27.12.2013 № 74/190 «Об утверждении генерального плана Реченского сельского 
поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области»
- Решение Думы Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района 
от 28.12.2012г.  № 58/157«Об утверждении правил землепользования и застройки 
Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области применительно к сельскому населенному пункту хутор Реченский»
- Решение Думы Реченского сельского поселения от 25 августа 2014 № 84/222                    
«О принятии Устава Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области»

Раздел 3. Основные стратегическими направлениями развития поселения
Из   анализа вытекает, что стратегическими направлениями развития поселения должны
стать  следующие действия:
 Экономические:
1.    Содействие развитию крупному сельскохозяйственному бизнесу, и вовлечение его 
как потенциального инвестора для выполнения социальных проектов восстановления 
объектов образования, культуры и спорта, помощь в организации питания школьников на 
взаимовыгодных условиях.   
2.    Содействие  развитию   малого  бизнеса  через  помощь  в  привлечении  льготных
кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих
мест.             



Социальные:
1.  Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 
физкультуры и спорта: 
- участие в отраслевых  районных, областных программах, Российских и международных
грантах по развитию и укреплению данных отраслей;
-содействие  предпринимательской  инициативы  по  развитию  данных  направлений  и
всяческое  ее  поощрение  (развитие  и  увеличение  объемов  платных  услуг
предоставляемых  учреждениями  образования,  здравоохранения,  культуры,  спорта  на
территории поселения).  
2.    Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения.
- привлечение льготных кредитов из областного бюджета на развитие личных подсобных
хозяйств;
-привлечение средств из районного бюджета  на восстановление пастбищ;
- помощь в участии в конкурсах на получение  грантов на развитие ЛПХ.
-помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств;
-поддержка предпринимателей осуществляющих закупку продукции с личных подсобных
хозяйств на выгодных для населения условиях.
3.    Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей,
работников культуры, муниципальных служащих);
 -помощь членам их семей в устройстве на работу;
 -помощь  в  решении  вопросов  по  приобретению  этими  специалистами  жилья  через
районные,  областные  и  федеральные  программы,  направленные  на  строительство
приобретения жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных на жильё;
4.    Содействие  в  обеспечении  социальной  поддержки  слабо  защищенным  слоям
населения:
-консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат;
-содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания
одиноких  пенсионеров,  инвалидов,  многодетных  семей  (заготовка  твердого  топлива,
пиломатериал для ремонта жилья, проведение ремонта жилья,  лечение в учреждениях
здравоохранения, льготное санаторно - курортное лечение);
5.   Привлечение  средств  из  областного  и  федерального  бюджетов  на  укрепление
жилищно-коммунальной сферы:
 - на восстановление водопроводов; 
-  по  программам молодая  семья,  сельское жилье,  жилье для  молодых специалистов,
ипотечное  кредитование  для  строительства  приобретения  жилья  гражданами,
работающими проживающими на территории поселения.
6.   Освещение поселения.

Раздел 4. Система основных программных мероприятий по развитию сельского
поселения

  Задача  формирования  стратегии  развития  такого  сложного  образования,  каковым
является  сельское  поселение,  не  может  быть  конструктивно  решена  без  анализа,
выявления    и адекватного описания его важнейших  характеристик. Для этих целей при
разработке  Программы  был  использован  эффективный  инструмент  исследования
объектов подобного рода - системный анализ, который позволил воспроизвести основные
системные  характеристики  поселения,  показать  механизмы  его  функционирования  и
развития.  Использование  инструментов  системного  анализа  обусловлено
необходимостью  учета  сложности  и  многообразия  экономических,  социальных,
политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С данных позиций
поселение  представляет  собой  сложную  систему,  которая  характеризуется
совокупностью  различных  подсистем,  сложными  и  многочисленными  взаимосвязями
между ними, динамичностью протекающих процессов.
  Использование системного анализа для  разработки Программы позволило выявить и
описать  основные  сферы  деятельности  в  сельском  поселении.  Таковыми  являются:
производственная сфера,  сфера управления и развития,  а также сферы  обеспечения



условий  функционирования  и  поддержания  работоспособности  основных  элементов,
составляющих основу сельского поселения.
Мероприятия Программы социального развития  поселения включают как планируемые к
реализации инвестиционные проекты, так и совокупность различных  организационных
мероприятий,  сгруппированных  по  указанным  выше  системным  признакам.  Перечень 
основных  программных  мероприятий  на  период  2018-2039  гг.,  ответственных
исполнителей  и  ожидаемых результатов от  их  реализации с  указанием необходимых
объемов и потенциальных источников финансирования, приведены ниже.

Раздел 5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

учитывает планируемые мероприятия по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного значения, а также

мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет
внебюджетных источников

    Цель Программы:
-  обеспечение  развития  социальной  инфраструктуры   поселения   для  закрепления
населения, повышения уровня его жизни.
   Задачи Программы:
-  развитие  системы  образования  и  культуры  за  счет  строительства,  реконструкции  и
ремонта   данных учреждений;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового
образа жизни за счет установки спортивных площадок;
-  улучшение  условий  проживания  населения  за  счет  строительства,  реконструкции  и
ремонта  объектов  транспортной  инфраструктуры,  жилищно-коммунального  хозяйства,
мест массового отдыха и рекреации;
-  развитие  социальной  инфраструктуры  Реченского  сельского  поселения  путем
формирования  благоприятного  социального  климата  для  обеспечения  эффективной
трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного
оттока населения.
     Программа реализуется в период 2018-2039 годы в 2 этапа.
     Для достижения цели Программы и выполнении поставленных задач запланированы
следующие мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры Реченского сельского поселения:

1. Установка спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок 
площадью 4000 кв.м.

2. Ремонт фасада здания Дома культуры
3. Реконструкция детского сада.
4. Реконструкция общеобразовательной школы.

                                            Объекты физической культуры и массового спорта

№ 
п.п

Наименования 
мероприятия

Местоположени
е объекта

Технико- 
экономические
параметры 
объекта (вид, 
назначение, 
мощность 
пропускная 
способность, 
площадь, 
категория и 
др.)

Срок и 
реализация в 
плановом 
периоде

Исполнено Ответственные
исполнители

1 Спортивная 
площадка и 
массового спорта

Х. Реченский Спортивная 
площадка ,с 
тренажерами ,
площадью -
400 кв.м

2018г- 0
2019г.-1
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023.-2039г.-

      +
      
      

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения



0

2 Спортивная 
площадка и 
массового спорта

Х. Нестеровский Спортивная 
площадка

2018г- 0
2019г.-0
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023 – 2039г.-
1

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

3 Спортивная 
площадка и 
массового спорта

Х. Суховский Спортивная 
площадка

2018г- 0
2019г.-0
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023г.-2039г-
1

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

4 Спортивная 
площадка и 
массового спорта

Х. Лунякинский Спортивная 
площадка

2018г- 0
2019г.-0
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023-2039г.-1

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

                                                       Объекты культуры           
№ 
п.п

Наименования 
мероприятия

Местоположени
е объекта

Технико- 
экономические
параметры 
объекта (вид, 
назначение, 
мощность 
пропускная 
способность, 
площадь, 
категория и 
др.)

Срок и 
реализация в 
плановом 
периоде

Исполнено Ответственные
исполнители

1 Реконструкция 
фасада дома 
культуры, 
косметический 
ремонт

Х. Реческий «Реченский 
ЦД иТ» на 300
мест

2018г- 0
2019г.- 1
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023 -2039г.-
0

        +
Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

                                                       Объекты образования

№ 
п.п

Наименования 
мероприятия

Местоположени
е объекта

Технико- 
экономически
е параметры 
объекта (вид, 
назначение, 
мощность 
пропускная 
способность, 
площадь, 
категория и 
др.)

Срок и 
реализация 
в плановом 
периоде

Исполнено Ответственные
исполнители

1 Реконструкция 
детского сада 

Х. Реченский Реченский 
детский сад
Площадь – 
603 м2

2018г- 0
2019г.-0
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023 – 1
2024-2039г. -
0

        -

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения



2 Реконструкция 
общеобразовательной
школы 

Х. Реченский Реченская 
школа 
Площадь – 
1246 м2

 2018г- 0
2019г.-0
2020г.-0
2021г.-0
2022г.-0
2023 – 1
2024-2039г.-
0

           +

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

Индикаторами,  характеризующими  успешность  реализации  Программы,  станут
показатели  степени  готовности  объектов,  ввод  которых  предусмотрен  программными
мероприятиями, 
а также показатели сокращения миграционного оттока населения.
Раздел 6. Целевые индикаторы программы, включающие технико- экономические,

финансовые и социально-экономические
показатели развития социальной инфраструктуры

Мерами,  обеспечивающими  достижение  целевых  показателей  (индикаторов)  развития
сферы социальной инфраструктуры поселения являются:

1) создание  механизма  стимулирования  работников  учреждений  социальной  сферы,
оказывающих  услуги  (выполняющих  работы)  различной  сложности,  включающего
установление  более  высокого  уровня  заработной  платы,  обеспечение  выполнения
требований к качеству оказания  услуг,  прозрачное формирование оплаты труда, внедрение
современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений социальной сферы, достижение
целевых  показателей  по  доведению  уровня  оплаты  труда  (средней  заработной  платы)
работников  учреждений  до  средней  заработной  платы  в  Волгоградской  области  и  в
соответствии с  Указом  Президента  от  07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики";

3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение
квалификации, сохранение и развитие кадрового потенциала работников социальной сферы;

4) реорганизация не эффективных учреждений.

№
п/п

Наименование целевого
индикатора Ед. измер.

Значение целевого индикатора по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023-
2039

1 2 3 5 6 7 8 9 10

1 

Обеспечение 
нормативной  
потребности населения 
в учреждениях 
образования, в том 
числе:

1.1 

обеспечение 
нормативной 
потребности населения 
в дошкольных
образовательных 
учреждениях

Мест/1000
человек 56

56 56 56 56 56

http://ru48.registrnpa.ru/


1.2 

доля детей в возрасте 
от 1 до 6 лет, 
обеспеченных 
дошкольными
учреждениями

%
100 100 100 100

100 100

Реконструкция детского 
сада х.Реченский ед.

0 0 0 0
0 1

1.3 

обеспечение 
нормативной 
потребности населения 
в 
общеобразовательных
учреждениях

Мест/1000
человек 250 250 250 250 250 250

1.4 

доля детей школьного 
возраста, обеспеченных
ученическими
местами для занятий в 
школе в одну смену

% 100 100 100 100 100 100

Реконструкция 
общеобразовательной 
школы х.Реченский

ед. 0 0 0 0 0 1

2

Обеспечение 
нормативной 
потребности населения 
в объектах
здравоохранения, в том
числе:

2.1 Наличие фельдшерско-
акушерских пунктов 1 1 1 1 1 1

3

Обеспечение 
нормативной 
потребности населения 
в объектах культуры, в
том числе:

3.1 

обеспечение 
нормативной 
потребности населения 
в учреждениях
клубного типа, в том 
числе:

Мест/1000
человек 450 450 450 450 450 450

3.2 вместимость клубов мест 450 450 450 450 450 450
Реконструкция фасада 
дома культуры, 
косметический ремонт

ед. 0
1 1 1 1 1

4

Обеспечение 
нормативной 
потребности населения в
объектах физической 
культуры и массового 
спорта

4.1 Обеспечение нормативной
потребности населения в 
плоскостных сооружениях

Га/1000
человек 0,3

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4



строительство 
спортивной площадки 
х.Реченский

ед 0
1 1 1 1 1

строительство 
спортивной площадки 
Х. Нестеровский

ед. 0
0 0 0 0 1

строительство 
спортивной площадки 
Х. Суховский

ед. 0
0 0 0 0 1

строительство 
спортивной площадки 
Х. Лунякинский

ед. 0
0 0 0 0 1

Мероприятия  по
проектированию,
строительству  и
реконструкции
объектов
социальной
инфраструктуры

Целевые индикаторы программы
Достижение расчетного уровня обеспеченности населения

услугами

В области культуры
Реконструкция
объектов ДК

Задача  в  культурно  -  досуговых  учреждениях-  вводить
инновационные формы организации досуга населения и увеличить
процент  охвата  населения.  Проведение  этих  мероприятий
позволит  увеличить  обеспеченность  населения  сельского
поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг.

Достижение расчетного уровня обеспеченности- 100%

В области физической культуры и спорта
Установка
спортивных
площадок  для
физкультурных
занятий  и
тренировок
площадью-400
кв.м.

Позволит  увеличить  долю  населения,  систематически
занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  в  общем
количестве населения, обеспечит охрану здоровья населения.

Достижение расчетного уровня обеспеченности-100%

            В области образования (школа, детский сад.)
Реконструкция
общеобразовательной
школы

 Повышение доступности и качества услуг образования.
- удовлетворение потребности населения в услугах
дошкольного образования;
- современными информационными ресурсами;
- внедрение федеральных государственных
образовательных стандартов.

Реконструкция
детского сада.

Процесс изменения параметров сооружения, а также
отдельных элементов (этажность, высота стен, площадь), 
инженерных сетей
(установка канализации, замена электропроводки). Комплекс 
мероприятий проводится на имеющемся сооружении.



Раздел 7. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции

объектов социальной инфраструктуры поселения включает укрупненную оценку
необходимых инвестиций с разбивкой по видам объектов социальной

инфраструктуры поселения, целями и задачами программы, источниками
финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетных

средств
Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за счет средств
бюджета  Реченского сельского поселения 
    На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники.
      Мероприятия  программы  реализуются  на  основе  государственных  контрактов
(договоров),  заключаемых  в  соответствии  с  Федеральным  законом  "О  размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд.

                         Объемы и источники финансирования Программы
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Реченского сельского 
поселения на 2018 – 20239 годы.
Объемы финансирования мероприятий Программы
Задача : привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирования 
здорового образа жизни за счет строительства , реконструкции и ремонта спортивных 
сооружений

№ 
п.
п

Наименовани
е 
мероприятий

Год 
реализаци
и

всего Областно
й 
бюджет

Районны
й
бюджет

Местны
й 
бюджет

Внебюджетны
й источник

Непосредственны
й 
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

1 Плоскостные 
объекты 
физкультуры
и спота  х. 
Реченский

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023-
2039г.

0
4243.
0
0
0
0
0

0
3819.0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
424.3
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Строительство 
спортивной 
плоскостной 
спортивной 
площадки. 
Уличные 
тренажеры.

Администраци
я Реченского 
сельского 
поселения

    Всего
4243.
0

3819.0 424.3

№ 
п.
п

Наименовани
е 
мероприятий

Год 
реализаци
и

всег
о

Областно
й 
бюджет

Районны
й
бюджет

Местны
й 
бюджет

Внебюджетны
й источник

Непосредственны
й 
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

1 Плоскостные 
объекты 
физкультуры 
и спота  х. 
Нестеровский

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023-2039г.

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Строительство 
спортивной 
плоскостной 
спортивной 
площадки. 
Уличные 
тренажеры.

Администраци
я Реченского 
сельского 
поселения

    Всего
0 0 0



№ 
п.
п

Наименование
мероприятий

Год 
реализации

всего Областной
бюджет

Районный
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетный
источник

Непосредственный
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

1 Плоскостные 
объекты 
физкультуры 
и спота  х. 
Суховский

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023-2039г.

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Строительство 
спортивной 
плоскостной 
спортивной 
площадки. 
Уличные 
тренажеры.

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

    Всего
0 0 0 0

№ 
п.
п

Наименование
мероприятий

Год 
реализации

всего Областной
бюджет

Районный
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетный
источник

Непосредственны
й 
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

1 Плоскостные 
объекты 
физкультуры 
и спота  х. 
Лунякинский

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023-2039г.

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Строительство 
спортивной 
плоскостной 
спортивной 
площадки. 
Уличные 
тренажеры.

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

    Всего
0 0 0

                         Объемы и источники финансирования Программы
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Реченского сельского 
поселения на 2018 – 20239 годы.
Цель: Обеспечение развития социальной инфраструктуры Реченского сельского поселения 
для закрепления населения ,повышения уровня жизни.
Задача: развитие системы образования и культуры за счет строительства, реконструкции и 
ремонта дома культуры .

№
п.
п

Наименование 
мероприятий

Год 
реализаци
и

всего Областно
й 
бюджет

Районны
й
бюджет

Местны
й 
бюджет

Внебюджетн
ый источник

Непосредственн
ый 
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

1 Модернизация 
(ремонт) здания 
дома 
культуры(фасадн
ой части здания)

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023-
2039г.

0
1900.
0
0
0
0
0

0
1805.0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
95.0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Подготовка 
проектной 
документации, 
ремонт здания

Администрац
ия Реченского
сельского 
поселения

                         Объемы и источники финансирования Программы
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Реченского сельского 
поселения на 2018 – 20239 годы.
Цель: Обеспечение развития социальной инфраструктуры Реченского сельского поселения 
для закрепления населения ,повышения уровня жизни.
 Задача: Увеличение мест/человек.

Наименование 
мероприятий

Год 
реализации

всег
о

Областной
бюджет

Районный
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетный
источник

Непосредственный
результат 

Заказчик 
программы



реализации
мероприятия

Реконструкци
я 
Детского сада

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023г
2024-2039г

0
0
0
0
0
400.0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
400.0

0
0
0
0
0
0

Подготовка 
проектной 
документации, 
ремонт здания

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения

Наименование 
мероприятий

Год 
реализации

всег
о

Областной
бюджет

Районный
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетный
источник

Непосредственный
результат 
реализации
мероприятия

Заказчик 
программы

Реконструкци
я 
школы

2018г. 
2019г. 
2020г.
2021 г.
2022г.
2023г
2024-2039г.

0
0
0
0
0
350.0

0
0
0
0
0
350.0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Подготовка 
проектной 
документации, 
ремонт здания

Администрация
Реченского 
сельского 
поселения



Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной

инфраструктуры поселения

    Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-
экономической  эффективности,  а  также  оценку  соответствия  нормативам
градостроительного  проектирования,  установленным  местным  нормативам
градостроительного  проектирования  Реченского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области.
Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:
— в улучшении условий качества жизни населения сельского поселения;
—  в  повышении  уровня  комфорта  жизни  за  счет  обеспеченности  граждан
услугами  здравоохранения,  образования,  культуры,  физической  культуры  и
спорта в необходимом объеме;
—  в  повышении  доступности  объектов  социальной  инфраструктуры  для
населения сельского поселения:

В области объектов культуры:
— поддержание удовлетворительного состояния объектов культуры.
  Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами
социальной инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок
Программы  (2039  год)  в  своем  большинстве  соответствует  минимально
допустимому уровню обеспеченности,  что  свидетельствует  об эффективности
реализации  мероприятий.  На  перспективу,  во  избежание  сокращения
численности  населения,  актуальным  является  строительство,  капитальный
ремонт,  реконструкция  и  поддержание  в  работоспособном  состоянии
существующих объектов социальной инфраструктуры.

Культура:

Наименование 
показателя 
эффективности

Единица 
измерени
я

Значение показателей эффективности
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

Окончание 
срока действия 
(до 2039 года)

Уровень
достижения
расчетных

показателей в
области
развития

социально-
культурной

инфраструктуры

% 70 75 80 85 90 100

  Образование:

Наименование 
показателя 
эффективности

Единица 
измерени
я

Значение показателей эффективности
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

Окончание 
срока действия 
(до 2039 года)

Уровень
достижения

       %



расчетных
показателей в

области
развития

образование

80 85 90 95        95   100

Раздел 9.  
  Организация  контроля  за реализацией Программы

        Организационная  структура  управления  Программой  базируется  на
существующей схеме исполнительной власти  Реченского сельского поселения. 
        Общее руководство Программой осуществляет глава поселения, в функции
которого  в  рамках  реализации  Программы  входит  определение  приоритетов,
постановка оперативных и краткосрочных целей Программы.             
         Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные
сотрудники  администрации   поселения  под  руководством  главы   сельского
поселения. 
Глава  поселения осуществляет следующие действия:
-рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и
сроки реализации;
-выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по
внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и
мероприятий.
-взаимодействует с районными и областными органами исполнительной власти
по  включению  предложений  сельского  поселения   в  районные  и  областные
целевые программы;
-контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о его
выполнении;
-осуществляет руководство по:
-подготовке  перечня  муниципальных  целевых  программ  поселения,
предлагаемых  к  финансированию  из  районного  и  областного  бюджета  на
очередной финансовый год;
 - реализации мероприятий Программы поселения.
      Специалист администрации поселения осуществляет следующие функции:
-подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере
по соответствующим разделам Программы;
-подготовка  проектов  программ  поселения  по  приоритетным  направлениям
Программы;
 -формирование бюджетных заявок на выделение средств из  муниципального
бюджета поселения; 
-подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и
объемов ресурсов по мероприятиям Программы;
-прием  заявок  предприятий  и  организаций,  участвующих  в  Программе,  на
получение  поддержки  для  реализации  разработанных  ими  мероприятий  или
инвестиционных проектов.
            

Раздел 10.   Механизм обновления Программы
Обновление Программы производится:
-при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
-при  появлении  новых  инвестиционных  проектов,  особо  значимых  для
территории;



-при  наступлении  событий,  выявляющих  новые  приоритеты  в  развитии
поселения,  а  также  вызывающих  потерю  своей  значимости  отдельных
мероприятий.
Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от
изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя. По
перечисленным выше основаниям Программа может быть  дополнена новыми
мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования. 

Раздел 11. Заключение
Реализация  Программы  строится  на  сочетании  функций,  традиционных  для
органов управления поселением (оперативное управление функционированием
и развитием систем поселения), и новых (нетрадиционных) функций: интеграция
субъектов,  ведомств,  установления  между  ними  партнерских  отношений,
вовлечение  в  процесс  развития  новых  субъектов  (например,  других
муниципальных  образований,  поверх  административных  границ),
целенаправленного использования творческого, культурного, интеллектуального,
экономического потенциалов  поселения. 

Раздел 12. Ожидаемые результаты:
За  период  осуществления  Программы  будет  создана  база  для  реализации
стратегических  направлений  развития  поселения,  что  позволит  ей  достичь
высокого уровня социального развития: 
1. Проведение  уличного  освещения  обеспечит  устойчивое  энергоснабжение
поселения;  
2.  Улучшение  культурно-досуговой   деятельности  будет  способствовать
формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить
широкие слои населения к культурно-историческому наследию;
3.  Привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;
4.  Повышения благоустройства поселения;
5.  Формирования современного привлекательного имиджа поселения;
6.  Устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.
Реализация Программы позволит: 
1) повысить качество жизни жителей  сельского поселения; 
2) привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации
решений, направленных на улучшение качества жизни; 
3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного
самоуправления.
       Социальная стабильность в сельском поселении в настоящее время может
быть обеспечена только с помощью продуманной целенаправленной социально-
экономической  политики.  И  такая  политика  может  быть  разработана  и
реализована  через программы социально-экономического развития поселения. 
Переход к управлению  поселением через интересы благосостояния населения,
интересы  экономической  стабильности  и  безопасности,  наполненные
конкретным содержанием и выраженные в  форме программных мероприятий,
позволяет  обеспечить  социально-экономическое  развитие  муниципального
образования в целом. 
Разработка и принятие  среднесрочной программы развития сельского 
поселения позволяет закрепить приоритеты социальной, финансовой, 
инвестиционной, экономической политики, определить последовательность и 
сроки решения накопившихся за многие годы проблем. А целевые установки 
Программы и создаваемые  для её реализации механизмы, закрепляющие 
«правила игры» на территории поселения, позволят значительно повысить 



деловую активность управленческих и предпринимательских кадров сельского 
поселения, создать необходимые условия для активизации

Раздел 13. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и
информационного обеспечения деятельности в сфере
проектирования, строительства, реконструкции объектов
социальной инфраструктуры поселения

Реализация программы осуществляется на основе положений действующего 
законодательства Волгоградской области, нормативных правовых актов 
Реченского сельского поселения, Алексеевского муниципального района.
Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и 
социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. 
Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней
бюджетов на безвозвратной основе. Финансирование мероприятий программы 
за счет средств местного бюджета будет осуществляться исходя из реальных 
возможностей бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 
Предусматривается ежегодная корректировки мероприятий.
Для более качественного функционирования обеспечения деятельности в сфере
проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо 
проводить корректировку Правил землепользования и застройки Реченского 
сельского поселения и Генерального плана Реченского сельского поселения.
Для информационного обеспечения реализации Программы необходимо 
размещение на официальном сайте администрации Реченского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района в электронном виде ключевых 
документов, необходимых для осуществления инвестиционной деятельности по 
реализации социальных проектов, от разработки градостроительной 
документации и предоставления земельного участка до ввода в эксплуатацию 
объекта. Внедрение стандартов и инструментов контроля качества и 
взаимосвязанности решений градостроительной документации. Организация 
двустороннего электронного информационного взаимодействия с 
информационными ресурсами.
Актуализация при необходимости действующих нормативных правовых актов
Алексеевского сельского поселения, направленных на обеспечение развития 
социальной инфраструктуры.




	Раздел 6. Целевые индикаторы программы, включающие технико- экономические, финансовые и социально-экономические
	Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

